<Deposizione di Giuseppe Triangi>

Die veneris vigesima sexta mensis iulii, anno Domini 1776, in palatio Sacrae 
Nuntiaturae Apostolicae. Coram praefato illustrissimo et reverendissimo 
domino Iosepho comite Garampi, archiepiscopo Berytensi, apud augustam 
aulam caesareo-regiam nuntio apostolico, personaliter constitutus comparuit 
reverendissimus dominus Iosephus de Triangi, Ecclesiae Tridentinae cano-
nicus et patritius Tridentinus, annos natus quadraginta novem, ut ipse dixit 
et ex aspectu apparuit, testis ex offi cio assumptus et secreto vocatus, qui 
delato sibi iuramento de veritate dicenda, tactis sacris evangeliis in forma 
iuravit, et examinatus super qualitatibus praedicti illustrissimi domini electi, 
ad supraposita respectiva interrogatoria respondit ut sequitur.
Ad 1mum. Nosco illum per famam pluribus iam abhinc annis, nunc vero 
etiam personaliter. Ad alias interrogatorii partes negative.
Ad 2dum. Natus est Tridenti. Et scio hoc ex fi de baptismali a me visa.
Ad 3tium. Ex fi de matrimonii pariter a me visa, scio illum natum esse ex 
piis et catholicis parentibus.
Ad 4tum. Ex eadem baptismi fi de notum mihi est quod ille agat annum 
quinquagesimum secundum aetatis suae.
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Ad 5tum. Ex sacrorum ordinum susceptorum testimonio a me viso, scio 
illum a multo iam tempore sacris ordinibus initiatum fuisse.
Ad 6tum. Affi rmative quoad singula ex relatione certa et indubitata.
Ad 7mum. Affi rmative ex bona fama et communi hominum existimatione.
Ad 8vum. Pariter affi rmative ex eadem scientia.
Ad 9num. Iterum affi rmative, ut omnibus constat et praecipue istius aulae 
caesareo-regiae administris.
10mum. Scio illum theologiae operam suam Romae navasse sub clarissimo 
viro Orsi et praeditum esse ea scientia et prudentia quae vero episcopo 
inesse debet atque hoc notum mihi est ex colloquiis quae mecum habuit; 
affi r-(f. 211v)mare tamen non possem utrum doctor sit in theologia vel 
iure canonico.
Ad 11mum. Scio eum fuisse archidiaconum Ecclesiae Tridentinae et decanum 
capituli Salisburgensis, nec non Saliburgensis consistorii praefectum atque 
munera haec plurima cum laude sustinuisse. Novi haec, quia omnibus in 
hisce Germaniae provinciis nota et publica sunt.
Ad 12mum. Semper circa fi dem, mores atque doctrinam eam integralitatem 
praesetulit quae episcopi propria esse debet, nullum pariter impedimentum 
habet, tum animi, tum corporis, quominus ad episcopalem dignitatem 
promoveri possit. Et hoc ipsum constat mihi ex publico bonorum omnium 
testimonio.
Ad 13tium. Quoad omnia affi rmative respondeo et hoc existimo tam ex 
colloquiis cum ipso habitis, quam ex plurimorum virorum gravium exi-
stimatione.
Quibus habitis etc.

Ita pro veritate deposui ego Giuseppe Marcus Leo de Triangi, canonicus 
cathedralis Tridentinae, manu propriaa.

Idem vero reverendissimus dominus Iosephus de Triangi Ecclesiae Triden-
tinae canonicus et patritius Tridentinus examinatus super statu Ecclesiae 
Tridentinae sub eodem iuramento, ad supraposita respectiva interrogatoria 
respondit ut sequitur.
Ad 1mum. Civitas Tridenti sita est in provincia Tyroleosb meridionalis, iacet 
in amoena valle, estque magnitudinis unius milliaris, confl atur septingentis 
domibus, inhabitatur a quindecim millibus christifi delium et in temporalibus 

a A Ita pro veritate deposui ego Iosephus de Triangi, manu propria.
b così anche A.
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paret proprio episcopo, qui simul est Sacri Romani Imperii princeps. Et 
scio partim quia vidi, partim ex optima informatione.
Ad 2dum. Est in hac civitate ecclesia cathedralis sub invocatione Divi Vigilii, 
structurae gothicae, neque aliqua urgente indiget reparatione. Et causa 
scientiae ut supra. (f. 212r)
Ad 3tium. Scio Ecclesiam hanc olim patriarchae Aquileiensi tanquam suffra-
ganeam subfuisse, nunc vero partes collitigantes a sententiis vicarii generalis 
Tridenti immediate recursum habent ad Sanctam Sedem. Et hoc scio ex 
historia patriae meae.
Ad 4tum. Tres sunt in hac ecclesia dignitates, videlicet decanatus, praepositura 
et archidiaconatus, prima tamen post pontifi calem est decanatus; triginta 
tres sunt benefi ciati choro addicti, praeter plurima benefi cia simplicia et 
quatuor clericos cathedrali inservientes. Varii sunt redditus praebendarum 
et benefi ciorum, generaliter tamen sat tenues. Adest praebenda theologalis 
per summum scholasticum possessa, non vero paenitentiaria. Octodecim 
sunt canonicatus. Et hoc scio partim ex propria experientia, partim ex 
indubitata relatione.
Ad 5tum. Exercetur in ea cura animarum per vicarium parochialem a capitulo 
electum, habeturque in ea fons baptismalis. Et causa scientiae ut supra.
Ad 6tum. Affi rmative in omnibus punctis. Et causa scientia eadem ut supra.
Ad 7mum. Plurima habentur insignes sanctorum reliquiae, et praesertim cor-
pora sancti Vigilii, episcopi et martyris, sanctae Maxentiae eiusdem matris 
et martyrum Martirii, Sisinii et Alexandri, et summo cultu asservantur. Et 
scio quia vidi.
Ad 8um. In eminentiori parte civitatis sita est residentia episcopi, quae 
vocatur castrum Boni Consilii; distat ab ecclesia cathedrali tercentum 
circiter passibus et quantum scio non indiget reparatione. Scio quia vidi.
Ad 9num. Redditus mensae episcopalis perveniunt annuatim ad triginta 
sex millia Florenorum German(orum), qui redditus consistunt in grano, 
uvis et vectigalibus, ac proinde incerti sunt, neque distincti a redditibus 
principatus. Et hoc mihi constat ex optima informatione. (f. 212v)
Ad 10mum. Una cum cathedrali sunt tres ecclesiae parochiales et in una-
quaque est fons baptismalis. Virorum monasteria quinque sunt, mulierum 
tria, confraternitates partiter quinque, xenodochia duo, mons etiam pietatis, 
nulla autem collegiata adest. Et hoc scio ex relatione et quia vidi.
Ad 11mum. Dioecesis continet nonaginta parochias, adeoque satis patet; est 
etiam necessarius, imo abundans numerus curatorum. Et scio ex relatione 
omni exceptione maiori.
Ad 12mum. Seminarium urbi inest octodecim alumnorum et convictorum 
triginta. Scio hoc a viro fi de digno.
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Ad 13tium. Sedes episcopi Tridentini vacat a die 16 martii currentis anni 
1776 propter obitum Christophori Sizzo ultimi episcopi. Et scio hoc ex 
litteris capituli ad me eiusdem canonicum datis.
Quibus habitis etc.

Ita pro veritate deposui ego Iosephus de Triangi canonicus cathedralis 
Tridentinae, manu propriaa.

<Deposizione di Giuseppe Sperges e Palenz>

Eadem die veneris vigesima sexta mensis iulii, anno Domini 1776. Coram 
praefato illustrissimo et reverendissimo domino nuntio apostolico perso-
naliter constitutus comparuit illustrissimus dominus Iosephus, liber baro 
de Sperges et Palenz, patritius Tyrolensis, eques Ordinis Sancti Stephani, 
caesareo-regius consiliarius aulae et status pro rebus Italicis, annum agens 
quinquagesimum, prout ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex offi cio 
assumptus et secreto vocatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda, 
tactis sacris evangeliis in forma iuravit, et examinatus super qualitatibus 
praedicti illustrissimi domini electi, ad supraposita interrogatoria respondit 
ut sequitur.
Ad 1mum. Novi non solum fama, sed etiam de facie reverendissimum et 
celsissimum dominum Petrum Vigilium e comitibus de Thunn, Ecclesiarum 
Salisburgensis decanus et Triden-(f. 213r)tinae canonicum, electum nuper 
episcopum ac principem Tridenti, et primo quidem illum vidi ante viginti 
quinque annos in castro Thunni, quod est ex avitis familiae praediis. De 
reliquis nihil ad me.
Ad 2dum. Natum illum esse, uti et fratres ipsius, Tridenti, ubi pater comes 
Augustinus a Thunn stabile domicilium habuit in propriis avitis aedibus; 
Tridentinis omnibus cognitum et manifestum est.
Ad 3tium. Summa, qua parentes ob honestissimos mores apud cives gaude-
bant, existimatio dubitari non sinit de electi ortu ex legitimo matrimonio.
Ad 4tum. Est annorum 52, ut constat ex canonicorum Tridentinae Ecclesiae 
catalogo, qui singulis annis typis editur.
Ad 5tum. Cum iam ante viginti annos sacrum ad aras fecerit, de suscepto 
pridem presbyteratus ordine dubitari nequit.
Ad 6tum. Uti ad quaesitum proxime antecedens.
Ad 7mum. De constanti eius vitae ratione, homine catholico et ecclesiastico, 
digna testimonium perhibet fama et communis existimatio.

a A Ita pro veritate deposui ego Iosephus de Triangi, manu propria.
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Ad 8vum. Uti superius.
Ad 9num. Semper audivi praedicari ab omnibus electi in rebus gerendis 
prudentiam et gravitatem.
Ad 10mum. An aliquo gradu in theologia vel iure canonico insignitus sit, 
dubito; accepi tamen aliorum narratione eum Romae sacris disciplinis et 
scientiis operam navasse cum eximia profectus laude.
Ad 11mum. In animarum cura pastorali non puto eum aliquando se exer-
cuisse. Manifestum est autem Salisburgi dignitate decani ac praesidis 
consistorii munere praeclara nominis sui commendatione iam a pluribus 
annis esse functum.
Ad 12mum. Probitas vitae, morumque innocentia, qua omnium voce prae-
ditus dicitur, tum et animi, corporisque dotes suspicionem labis vel vitii 
excludunt.
Ad 13tium. Etiamsi abfuisset summus omnium suffragiorum in eo eligendo 
consensus, ob (f. 213v) ante memorata et ob alias rationes censendus est 
Ecclesiae Tridentinae gubernaculo maxime dignus et eiusdem commodis 
procurandis omnium aptissimus.
Quibus habitis etc.
Haec pro veritate deposui ego Ioseph, liber baro a Sperges et Palenz, eques 
Sancti Stephani, caesareo-regius consiliarius aulae et status pro rebus Italicisa.

Successive sub eodem iuramento examinatus super statu Ecclesiae Tri-
dentinae, ad supraposita respectiva interrogatoria respondit ut sequitur.
Ad 1mum. Civitas Tridenti sita est ad Athesim, Italiam inter et Germaniam; 
ab aliquibus, licet minus recte, provinciae Tyrolensi accensetur ob antiqua 
foedera, aliasque rationes politicas, quibus cum illa coniungitur. Moenium 
circuitus mille plus minus passibus terminatur. Aedium numerum ignoro. 
Incolarum vero XV millia vix puto superare. Agrum habet civitas amplissi-
mum, paretque, vi concessionis a Conrado II augusto anno 1027 praesulibus 
Tridentinis factae, suo episcopo, qui summa etiam in civilibus potestate 
utitur, gaudetque inter imperii Germanici principes voti ac sessionis iure 
in ordinum illius comitiis et regalia ab ipso imperatore suscipit.
Ad 2dum. Templum princeps et episcopi cathedra insigne molis est perampla, 
satisque fi rma, utpote ab episcopo Friderico anno 1214 e sectis lapidibus 
constructum. Dedicatum est Deo in memoriam Sancti Vigilii martyris et 
pontifi cis, olim Sanctorum Gervasii et Protasii.

a in A Haec pro veritate rogatus deposui ego Ioseph, liber baro de Sperges et Palenz <in 
sopralinea>, patritius Tyrolensis, eques Ordinis S(ancti) Stephani, caesareo-regius consiliarius 
aulae et status pro rebus Italicis (sottoscrizione non autografa).
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Ad 3tium. Ab antiquissimis temporibus suberat metropoli Aquileiensi; post 
huius vero divisionem factam anno 1751 in Utinensem et Goritiensem, 
posteriori quidem attributa fuit Ecclesia Tridentina, sed ob insignem suam 
antiquitatem conquesta de iniuria, immunitatem a sede nova Goritiensi 
hactenus tuetur, saltem illius in se iurisdictionem nondum agnovit et ho-
die partes litigantes, si appellationi locus est, a vicario generali Tridenti 
provocant ad Sedem Apostolicam Romanam. (f. 214r)
Ad 4tum. Tres tantum dignitates numerat sacrum collegium Ecclesiae 
Tridentinae, scilicet decani, qui proximus est ab episcopo, praepositi et 
archidiaconi; canonicatus octodecim, quibus dignitates antedictae inclu-
duntur. Summus scholasticus theologi etiam vice fungitur. Paenitentiarium 
nunquam audivi nominari. Plurima adsunt sacerdotia minora, de quorum 
numero mihi non liquet; scio tamen tenuem illis esse redditum.
Ad 5tum. Templum cathedrale est primum ex quatuor urbanis, quae pa-
roeciae iure gaudent.
Ad 6tum. Instructum est omnibus in hoc quaesito memoratis et copiosa 
sacra supellectili, quae omnia intuentium oculis manifesta sunt.
Ad 7mum. Praeter alia sacra lypsana asservantur ibidem, ut vel vulgo notum 
est, corpora sive integra sive maxima pars sanctorum Vigilii martyris et 
episcopi, eiusque matris Maxentiae, tum Sisinii, Martyrii et Alexandri, qui 
martyres Anaunienses dicuntur. Et Vigilii quidem corpus sub ara magnifi ci 
operis e marmore conditum est; reliqua satis decenti cultu.
Ad 8vum. Episcopus arcem incolit, castrum Boni Consilii nuncupatam, situ 
eminentiori conditam et propugnaculis munitam, in extrema civitatis parte, 
ab aede cathedrali tamen non multum distantem. Caeterum perampla est 
et splendida.
Ad 9num. Census mensae episcopalis, qui a reditibus dominii ad praesu-
lem qua principem pertinentis distincti non sunt, non censentur excedere 
summam quadraginta millium Florenorum et ab aliquot annis dicuntur ob 
aes alienum valde imminuti.
Ad 10mum. Praeter aedem cathedralem et tres alias paroeciales, septem nu-
merantur monasteria virorum, tria mulierum tam intra quam extra civitatis 
moenia, xenodochia et nosocomia ad minimum duo. Adsunt etiam pia 
quaedam sodalitia, quae suam quodvis sacram aedem habet.
Ad 11mum. Sacrae iurisdictionis episcopi Tridentini amplissimi sunt fi nes et 
paroeciarum numerus fere centum est. Hucusque recensita probe cognita 
mihi (f. 214v) sunt ex consuetudine quam biennio in civitate Tridentina 
publici muneris causa commoratus habui cum eiusdem incolis et ipse 
omnia oculis usurpavi.
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Ad 12mum. Audivi collegium quod fuerat extinctae Societatis Iesu adop-
tatum fuisse usibus seminarii clericorum; de numero tamen alumnorum 
mihi non constat.
Ad 13tium. Pastore suo vacat Ecclesia Tridentina ab excessu Christophori 
Sizzo, qui die XVI mensis martii huius anni vita functus est.
Quibus habitis etc.

Haec pro veritate deposui ego Ioseph, liber baro a Sperges et Palenz, 
eques Ordinis Sancti Stephani, caesareo-regius consiliarius aulae et status 
pro rebus Italicisa.

<Elenco dei documenti prodotti>

His peractis, nomine supralaudati illustrissimi domini electi praesentata fue-
runt in hac cancellaria apostolica sequentia authentica documenta, videlicet.
1mo. Attestatum de suscepto baptismateb.
2do. Attestatum de legitimitate nataliumc.
3tio. Attestatum tum de suscepto confi rmationis sacramento, tum de vita, 
moribus et studiisd.
4to. Attestatum de susceptis ordinibus tam minoribus quam maioribuse.
5to. Copiam authenticam instrumenti respectivae electionisf.
6to. Instrumentum professionis fi dei per eundem dominum electum emis-
sae, iuxta deputationem ab illustrissimo et reverendissimo domino nuntio 
apostolico emanatamg.
Quae omnia et singula idem illustrissimus et reverendissimus dominus 
nuntius apostolicus huic processui inseri et adnecti, eundemque processum 
sic concludi mandavit.

<Sottoscrizione del cancelliere>

Et quia ego infrascriptus notarius apostolicus, huius Sacrae Nuntiaturae 
cancellarius, memoratae inquisitioni ac testium depositionibus per dictum 

a in A Haec pro veritate rogatus deposui ego Ioseph, liber baro de Sperges et Palenz, 
patritius Tyrolensis, eques Ordinis S(ancti) Stephani, caesareo-regius consiliarius aulae et 
status pro rebus Italicis (sottoscrizione non autografa).
b Documenti allegati, 1.
c Documenti allegati, 2.
d Documenti allegati, 3.
e Documenti allegati, 4.
f Documenti allegati, 5-6.
g Documenti allegati, 7.
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illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium apostolicum, ut su-
pra habitis et receptis, personaliter interfui, nec non iuramenta a praefatis 
testibus solem-(f. 215r)niter praestari vidi et audivi, eorumque responsa 
in scripturam fi deliter redegi et documentorum praedictorum copias et 
originalia authentica et legitima esse recognovi, eaque hic inserui, idcirco 
hunc inquisitionis processum a me confectum manus meae suscriptione, 
sigillique mei impressione roboravi. 
Actum Viennae, Austriae, in palatio Sacrae Nuntiaturae Apostolicae, die 
26ta mensis iulii, anno Domini 1776, indictione nona, pontifi catus autem 
sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pii divina providentia 
papae eius nominis VI anno secundo.

Franciscus Corazza, notarius apostolicus, Sacrae Nuntiaturae cancellarius. (S)

<Sottoscrizione del nunzio>

Iosephus comes Garampi, Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopus 
Berytensis et episcopus Montis Falisci et Corneti, sanctissimi domini nostri 
domini Pii papae VI praelatus domesticus, eiusdemque et Sanctae Sedis 
Apostolicae apud augustam aulam caesareo-regiam Viennensem cum fa-
cultatibus legati de latere nuntius.
Suprapositae informationi super qualitatibus illustrissimi domini Petri 
Vigilii, Sacri Romani Imperii comitis de Thunn, Ecclesiarum Salisbur-
gensis et Tridentinae canonici nuper electi episcopi Tridentini, per nos 
ipsos assumptae et per suprascriptum reverendum dominum Franciscum 
Corazza, huius Sacrae Nuntiaturae Apostolicae cancellarium, ut supra in 
scripturam fi deliter redactae, plenam praestari posse fi dem et ex deposi-
tionibus dictorum testium ad eandem inquisitionem tam super qualitatibus 
praedicti domini electi quam super statu Ecclesiae Tridentinae assumpto-
rum, integram veritatis probationem haberi posse asserimus, eundemque 
illustrissimum dominum Petrum Vigilium, Sacri Romani Imperii comitem 
de Thunn, (f. 215v) Ecclesiarum Salisburgensis et Tridentinae canonicum, 
valde dignum esse qui ad cathedralem ecclesiam Tridentinam promoveatur. 
In quorum omnium et singulorum fi dem nos quoque veritatis testimonium 
manus nostrae subscriptione, sigillique nostri appositione addidimus. 
Datum Viennae, Austriae, in palatio solitae residentiae nostrae, die vigesima 
octava mensis iulii, anno Domini 1776.